Exposição de Motivos SEFIC – Nº.005

Imbituba/SC, 29 de setembro de 2021.

Exmo. Senhor
Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito Municipal
Imbituba/SC

Assunto: Exposição de motivos para elaboração de Projeto de Lei, devido à
necessidade de readequação de orçamento do Fundo Municipal de Trânsito

1. Encaminhamos a superior deliberação de Vossa Excelência à anexa minuta de
proposição que dispõe sobre a abertura de crédito especial para o orçamento de
2021, do Município de Imbituba.

2. Justifica-se a presente alteração considerando que a Ação 2.075 Convênio
Polícia Militar, do orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, não foi previsto
dotação, com a modalidade 4.4.30.

3. Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito adicional especial, na
importância de R$ 53.240,21 (cinquenta e três mil, duzentos e quarenta reais e
vinte e um centavos).

4. Informamos que os recursos destinados a cobrir as despesas acima
mencionadas correrão por conta do Superávit Financeiro do exercício financeiro
de 2020.

5. Nessas condições, submetemos à consideração de Vossa Excelência o anexo
Projeto de Lei que visa a efetivar a abertura do referido crédito adicional especial.

Atenciosamente,

Douglas Silva de Melo

Secretário Municipal de Mobilidade,
Fiscalização e Controle Urbano - SEFIC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
O

U
G

LA
S

 S
IL

V
A

  D
E

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
F

C
-2

D
32

-8
71

9-
04

15